Comunis sive in palatio Communis miles sive potens in quinquaginta libras mutinenses condempnetur. Et pedes in viginti quinque libras mutinenses. Si vero in aliquo predictorum locorum aliquem cum armis vetitis vulnaverit miles sive potens in centum libras Mutine et pedes in quinquaginta libras Mutine condempnetur et plus arbitrio Potestatis inspecta qualitate delicti, loci, et personarum, non transeundo duplum dicte pene.

Si vero sine armis mesclantiam vel assaltam fecerit vel scarminaverit vel cum manu percusserit in predictis locis miles sive potens in vigintiquinque libras Mutine condempnetur pedes in decem libras condempnetur.

Si vero in aliis locis civitatis Mutine inesciantiam vel assaltum fecerit cum armis vetitis miles sive potens in vigintiquinque libras Mutine, pedes in decem libras Mutine condempnetur; si sine armis miles sive potens in decem libras Mutine pedes in quinque libras Mutine condempnetur, salvis penis majoribus super ferutis et etiam injuriis.

Si quis aliquem assaltaverit in civitate Mutine cum armis studiose cum adunantia hominum facta ad domum suam in qua habitat vel de domo sua in qua habitat vi extraverit (*Vel per vim domum intraverit) si fuerit miles sive potens in quingentis libris Mutine et pedes in tres centum libras Mutine condempnetur et in perpetuali banno ponatur et eorum bona devatentur. Si autem sine armis de domo vi extraverit miles sive potens in trescentum libras Mutine et pedes in centum libras Mutine condempnetur (**Si autem aliquis aliquem assaltaverit cum armis vetitis ad domum assalti sine adunantia miles sive potens in quinquaginta libras Mutine et pedes in vigintiquinque libras Mutine condempnetur./Si autem assaltum ad domum fecerit sine armis miles sive potens in (***)Vigintiquinque) centum libras condempnetur et pedes in quinquaginta (****Decem) libras condempnetur. Si autem in districtu aliquod predictorum malefactorum commiserit contentorum in status contentis in Rubrica de eo qui aliquem percusserit et sanguinem fecerit et in sequentibus usque huc medietatem dictarum penarum paciatur./Et si quis pacem fregerit in perpetuali banno ponatur et ejus bona devententur, medietas dictorum bonorum deveniat in Comuni et alia medietas ad eum vel ad heredem ejus cui pax rupta fuerit. Et insuper Comuni Mutine condempnetur et puniatur arbitrio Potestatis secundum qualitatem delicti facti et personarum” Modena, *Statute Civica Modena*, 45.

³⁸⁷ “M. Francesco havendo fermato le constutione col ReMo ligaro di Parma di darsi muvamente li deliquenti volem et passino a nonna da tutti paro vi madamo la grida che vedersosi qui in verso chusa volemo et facciati publicari tre volte 300 lordinario principiado alla X del presente a publicara fatse exguiso stare sano Ferrara, 24, January 1543 Alexandro a terzo: Governatori mucine per parti dello Illmo. Ex. Nostro domine Hercole da este per la dio gratia duca quarto di ferrara di Modona et di Reggio primo duca di chiatu Marchese da este Conti da Rovigo ea di gli sordi principe de carpi, signor de montargi di comachio di perte della romagna del frignano et della carfignana et per la grida fa publicare et notificare ad ognuno che ora S. ex. eo il Rmo e Illmo de gambara legata di parera e piacenza durante il tempo della sua leganono o fatta convensioni di dari muovemente nelle mani tutti le mal fattori et dellinquenti li gli nello stato et jurisdittioni di l’una et allora parte fino al presente giorno si trovassero nello avenire si trovarano essere, o pre dovereri essere bandit o condemnati nella pena della vita io revocazione d’ogni salvo condotto...” ASMo, *Rettori dello Stato*, January, 1543, B.112.